1

文件
临 沂 市 体 育 局
临沂市体育总会

临体﹝2019﹞23 号

临沂市体育局 临沂市体育总会
关于印发《2019“垂钓沂州”系列赛事

实施方案》的通知

各县区、高新技术产业开发区、经济技术开发区、临港经济开

发区、蒙山旅游度假区体育主管部门、体育总会，市钓鱼协会

及有关单位：

2019“垂钓沂州”系列赛事是我市第九届全民健身运动会

设置的重要项目之一，为进一步做好 2019“垂钓沂州”系列赛

事，切实把赛事打造成具有影响力的知名品牌赛事，经研究，

现将赛事实施方案印发给你们，请设分站赛的县区遵照执行，

相关单位缜密组织、密切配合、广泛宣传、积极参赛。

附件：1. 2019“垂钓沂州”系列赛事实施方案

2

2.临沂市第九届全民健身运动会暨2019“垂钓沂州”系列

赛事规程总则

临沂市体育局 临沂市体育总会

2019 年 3 月 12 日

（此件主动公开）

3

附件 1

2019“垂钓沂州”系列赛事实施方案

一、指导思想

认真学习贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，深入贯彻落实全民健身、健康中国国家

战略，坚持以人民为中心，努力践行新发展理念，积极培育富

有临沂特色的品牌赛事活动，引领带动全民健身活动蓬勃开展，

不断满足广大人民群众不断增长的体育健身需求，奋力开创新

时代全民健身事业新局面，为建设“健康临沂、体育强市”目

标做出应有的贡献。

二、赛制设置

共设置 7站比赛。

三、赛事名称

分站赛名称为：临沂市第九届全民健身运动会暨 2019“垂

钓沂州”系列赛事 XXX 站。

四、赛事组织机构

主办单位：临沂市体育局、临沂市体育总会、设分站赛县

区人民政府

承办单位：设分站赛的体育主管部门、体育总会，临沂市

钓鱼协会及有关单位。

五、赛事周期及设站地点

2019 年 3 月-10 月。

第一站，时间 4月 6 日，在兰陵县车辋镇考村水库举行；

4

第二站，时间 4月份，在沂南县岸堤镇高湖水库举行；第三站，

时间 5月 15 日，在郯城县高峰头镇御园家庭农场举行；第四站，

时间 6月 15 日，在临沭县郑山街道大自然垂钓园举行；第五站，

时间 9月 21 日，在平邑县昌里水库举行；第六站，时间 9月 29

日，在莒南县鸡龙河湿地公园举行，第七站，时间 10 月中旬，

在费县云瀑洞天景区天蒙湖举行。

六、赛事项目、规模

项目设置：各分站赛可根据当地水面实际情况设置垂钓项

目。

比赛规模：单场赛事 300 人。

七、赛事申办

2019“垂钓沂州”系列赛事采取申办制，由各县区体育主

管部门、体育总会牵头，市钓鱼协会配合，根据当地水面资源

情况，选择景色优美、交通食宿便利的水面进行。组委会将适

时安排专业人员与申办单位联系，实地考察并对接洽谈赛事落

地相关事宜。

八、有关要求

（一）提高思想认识，加强组织领导。各有关参与单位要

从融合发展、创新发展的高度提高对该赛事活动的认识，努力

将“垂钓沂州”系列赛事打造成市内一流、省内知名的品牌赛

事活动。要从拉动旅游产业和体育产业融合发展的高度谋划本

项赛事。成立赛事组织协调机构，加强相互间的密切沟通和协

调，保障赛事活动顺利、圆满、成功举办。

（二）加大招商引资力度，形成市场开发合力。各县区各

5

有关单要充分利用市场资源，广泛发动社会力量动员起来，动

员社会力量投入资金，为本项赛事提供保障。

（三）明确职责分工，保障工作落实。各县（区）体育主

管部门、体育总会，市钓鱼协会要积极做好比赛地点和时间的

确定，会同有关县（区）人民政府及相关部门做好赛事活动期

间的安保、交通、医疗和地方政府领导出席开闭幕式等工作；

比赛期间旅游景区要对参赛人员免费开放。

（四）提高赛事水准，打造品牌赛事。各分站赛统一赛事

名称，统一设计赛事主席台（颁奖台）搭建、背景板、宣传条

幅。赛事组委会根据竞赛总规程制定适合本场地的竞赛补充规

定。赛前由主办单位选派裁判长，技术裁判对裁判员。各分站

赛举办地配合各有关赞助商进行环境布置，营造浓厚的垂钓氛

围，制定开幕式流程，制作名单、并做好宣传。

6

附件 2

临沂市第九届全民健身运动会
暨 2019“垂钓沂州”系列赛事规程总则

一、主办单位

临沂市体育局

临沂市体育总会

分站赛县区人民政府

二、承办单位

设分站赛的县区体育主管部门、体育总会

临沂市钓鱼协会及各有关单位

三、赛事名称

赛事名称为：临沂市第九届全民健身运动会暨 2019“垂钓

沂州”系列赛事分站赛，各分站名称统一为：临沂市第九届全

民健身运动会暨 2019“垂钓沂州”系列赛事 XXX 站，并在背景

板、现场宣传、秩序册、成绩册等宣传品统一。

四、时间和地点

第一站，时间 4月 6 日，在兰陵县车辋镇考村水库举行；

第二站，时间 4月份，在沂南县岸堤镇高湖水库举行；第三站，

时间 5月 15 日，在郯城县高峰头镇御园家庭农场举行；第四站，

时间 6月 15 日，在临沭县郑山街道大自然垂钓园举行；第五站，

时间 9月 21 日，在平邑县昌里水库举行；第六站，时间 9月 29

日，在莒南县鸡龙河湿地公园举行，第七站，时间 10 月中旬，

在费县云瀑洞天景区天蒙湖举行。

7

五、赛事项目及规模

项目设置：各分站赛可根据当地水面实际情况设置垂钓项

目。

比赛规模：单场赛事 300 人。

六、参赛资格

（一）凡年龄在 18—60 周岁（2001 年 3 月 23 日前—1959

年 3 月 23 日以后出生），身体健康。

（二）参赛选手须持本人二代身份证（护照、军官证）等

有效证件按照年龄规定报名参赛。

（三）参赛选手须自行办理赛期人身意外伤害保险，并填

写免责声明，不允许未成年者参赛。

（四）参赛选手须提供县级以上医务部门出具的健康证明

和人身意外伤害保险。

七、竞赛办法

（一）竞赛规则

1、按照中国钓鱼协会协会最新审定的《钓鱼比赛竞赛规则》,

并执行 2019“垂钓沂州”系列赛事竞赛规程总则和实施方案，

以及各分站竞赛规程的相关规定。

2、在不违反规程总则的前提下，各分站可根据实际情况制

定特项目设置和竞赛办法。在因气候等不可抗力的因素影响赛

事安全的突发事件情况下，组委会有权取消比赛。

3、严重违反竞赛规则和规程或发生违反体育道德行为的选

手，裁判委员会有权取消其比赛资格，并根据规则上报组委会

建议停赛或禁赛的处罚。

8

4、各分站赛要成立仲裁委员会，但不接受对裁判工作程序

和内容执裁过程的申诉。

5、有下列疾病者不能参加比赛：(1)先天性心脏病和风湿性

心脏病患者；(2)高血压和脑血管疾病患者；(3)心肌炎和其他心

脏病患者；(4)冠状动脉病患者和严重心律不齐者；(5)其它不适

合钓鱼比赛的疾病患者。

八、奖励办法

各分站赛单独奖励，各分站赛选手奖励前 50 名，奖品依据

各分站赛规程颁发。

九、报名与报到

（一）报名

符合参赛资格的个人均可报名，报名分别报分站赛组委会。

报名时间：均以各分站赛规程要求时间执行。

（二）报到

详见各分站赛规程。

十、其他

（一）鼓励各种形式的赞助、冠名。

（二）运动员食宿、交通费自理。

十一、未尽事宜，各分站赛规程和技术指南，另行发布

十二、本赛事规程总则解释权属 2019“垂钓沂州”系列赛

事组委会

临沂市体育局办公室 2019年 3月 21日印发